
Deliberazione del Consiglio Comunale - Pag. 1

DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE N. 72 DEL 30/07/2024

OGGETTO: ORDINE DEL GIORNO DI ACCOMPAGNAMENTO ALLA PROPOSTA DI 
DELIBERA N. 84 DEL 18.07.2024 EX ART.49, COMMA 4, DEL 
REGOLAMENTO DEL CONSIGLIO COMUNALE, PRESENTATO DAI 
GRUPPI CONSILIARI PARTITO DEMOCRATICO, SINISTRA ITALIANA, 
PER SESTO, ECOLO’ E ITALIA VIVA.

L'anno duemilaventiquattro, il giorno trenta del mese di Luglio alle ore 14:15, previa convocazione 
con avviso scritto tempestivamente notificato, si è riunito il Consiglio Comunale in sessione 
Ordinaria.

All’appello uninominale risultano:
Pres. Ass.

FALCHI LORENZO X
ARMENI ILARIA X
TRALLORI GIACOMO X
ADAMO MICHELE X
CALZOLARI MARCO X
BINDI ANTONIO X
IASIELLO PASQUALE ALESSANDRO X
COSI STEFANO X
DALIDI MARISA X
GUARDUCCI ANDREA X
COZZI FUCILE CLAUDIO X
BENDONI FIORELLA X
SASSOLINI SERENA X
PRADAL BRUNO X
BICCHI SILVIA X
BUSSOTTI ALESSANDRO X
FALCHINI IRENE X
KAPO DIANA X
NANNINI FABIO X
MARTELLA STEFANO X
BRUNORI DANIELE X
VITRANO MAURIZIO X
POLIMENI GIUSEPPE X
MENGATO STEFANO X
TOCCAFONDI GABRIELE X

Partecipa alla seduta il SEGRETARIO COMUNALE, Paola Anzilotta.



Deliberazione del Consiglio Comunale - Pag. 2

Assume la Presidenza Serena Sassolini nella sua qualità di PRESIDENTE DEL CONSIGLIO e 
riconosciuta legale l’adunanza dichiara aperta la seduta e chiama all’ufficio di scrutatori i 
consiglieri: BINDI ANTONIO, PRADAL BRUNO, VITRANO MAURIZIO.

Risultano altresì presenti gli Assessori comunali: LABANCA MASSIMO, MARTINI SARA, 
SANQUERIN CAMILLA.

La Presidente chiede al Consiglio di deliberare sull’oggetto sopra indicato.



Deliberazione del Consiglio Comunale - Pag. 3

IL CONSIGLIO COMUNALE

VISTO l’Ordine del Giorno presentato dai Gruppi Consiliari Partito Democratico, Sinistra Italiana, 
Per Sesto, Ecolo’ e Italia Viva, ai sensi dell’art.49, comma 4 del vigente Regolamento del Consiglio 
Comunale, di accompagnamento alla proposta di deliberazione n.84 del 18.07.2024, avente ad 
oggetto “Nulla osta in deroga agli strumenti urbanistici comunali - Installazione temporanea di 
struttura prefabbricata ad uso didattico nel parcheggio dell’Istituto Agnoletti - Approvazione della 
deroga ai sensi dell’art. 14 del D.p.r. 380/2001 e dell’art. 97 della l.r. 65/2014”;
PRESO ATTO dell’illustrazione dell’argomento da parte della Consigliera M.Dalidi, così come 
risulta dal resoconto verbale della seduta consiliare;

DATO ATTO del dibattito intercorso, in cui sono intervenuti l’Assessora S.Martini, nonché i 
Consiglieri D.Brunori, S.Mengato, G. Toccafondi e A.Guarducci, il Sindaco L. Falchi e la 
Consigliera I.Falchini, così come risulta dal resoconto verbale della seduta; 

UDITE le dichiarazioni di voto dei Consiglieri S.Mengato e I.Falchini, così come risulta dal 
resoconto verbale della seduta;

DATO ATTO, inoltre, che nel corso del dibattito sono usciti dall’aula i Consiglieri S.Bicchi e 
F.Nannini, per cui al momento della votazione sono presenti n. 18 Consiglieri;

CON la seguente VOTAZIONE, espressa in forma palese:

- Consiglieri presenti: n.18

- Consiglieri votanti: n.15

- Consiglieri astenuti: n.3 (D.Brunori, M.Vitrano - Lega; S.Mengato - Fratelli d’Italia);

-  Voti favorevoli: n.15 (Sindaco, Partito Democratico, Per Sesto, Sinistra Italiana, Italia Viva);

DELIBERA

di approvare l’Ordine del Giorno di cui in premessa, il cui testo si rimette in allegato sotto la lettera 
A), quale parte integrante e sostanziale della presente Deliberazione.

Letto, approvato e sottoscritto.

IL SEGRETARIO COMUNALE
Paola Anzilotta

LA PRESIDENTE DEL CONSIGLIO
Serena Sassolini

Documento firmato digitalmente
(ai sensi del D.Lgs 07/03/2005 n. 82)

Documento firmato digitalmente
(ai sensi del D.Lgs 07/03/2005 n. 82)



ORDINE DEL GIORNO DI ACCOMPAGNAMENTO ALLA PROPOSTA DI DELIBERA N.84 DEL 

18.07.2024 EX ART.49 comma 4 del Regolamento del Consiglio Comunale 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

PREMESSO CHE 

 a causa di lavori di adeguamento sismico talune aule della succursale dell’IISS “A.M.E. 
Agnoleƫti” situata nel Comune di Campi Bisenzio non sono attualmente utilizzabili; da qui la 

necessità rap- 
presentata dalla Direzione Edilizia della Città Metropolitana di realizzare aule temporanee 

per 
almeno un anno scolastico a partire dal prossimo settembre, nella zona a verde e parcheggio 

di 
fronte alla sede principale dell’IISS Agnoleƫti, via Madonna del Piano 12 – Sesto Fiorentino; 

 il progetto prevede l’installazione di una struttura prefabbricata ad uso didattico nel 

parcheggio adiacente il complesso scolastico, da appoggiarsi direttamente sulla 

pavimentazione stradale, facilmente amovibile, avente carattere temporaneo con durata 

stimata in nove mesi, 

per sopperire all’ulteriore richiesta di spazio pervenuta a seguito dell’intervento di 
adeguamento sismico ella succursale dell’Istituto di Campi Bisenzio, che ha reso 

indisponibile alcune 
aule; 

RILEVATO CHE 

 con prot. 46242 del 20.06.2024 la Città Metropolitana ha presentato richiesta di Permesso a 
Costruire per l’installazione di aule temporanee in supplenza dei locali ubicati nella 

succursale 
del Comune di Campi Bisenzio attualmente non utilizzabili; 

 l’intervento proposto si configura come Permesso in deroga ai sensi dell’art. 97 della Legge 
Regionale Toscana in contrasto con le norme generali del Regolamento Urbanistico 
comunale, con le norme generali del Piano Operativo Comunale e del Regolamento Edilizio 

Unificato; 

 gli uffici dell’urbanistica, dell’edilizia e dei servizi scolastici hanno dovuto lavorare con 
estrema rapidità per garantire un diritto costituzionalmente garantito. 

PRESO ATTO  

 dell’estrema urgenza connessa alla realizzazione della struttura prefabbricata necessaria a 

salvaguardare la continuità del diritto allo studio per le studentesse e gli studenti della 
succursale del Liceo; 

DATO ATTO CHE 

 l’art. 14 del Decreto del Presidente della Repubblica 6 giugno 2001, n. 380 (Testo Unico delle 
disposizioni legislative e regolamentari in materia edilizia), prevede la possibilità di rilascio di 

una deroga agli strumenti urbanistici per edifici ed impianti pubblici o di interesse pubblico, 

previa deliberazione del Consiglio Comunale; pertanto, la deliberazione in oggetto 
rappresenta uno strumento amministrativo straordinario che risponde al carattere di urgenza 
della comunicazione. 

CHIEDE ALLA CITTÀ METROPOLITANA 

 Il rispetto della scadenza nell’uso dei prefabbricati fissata a 9 mesi come da richiesta 

protocollata; 

C
O
M
U
N
E
 
D
I
 
S
E
S
T
O
 
F
I
O
R
E
N
T
I
N
O

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
S
e
s
t
o
 
F
i
o
r
e
n
t
i
n
o

E
P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
N
.
0
0
5
4
9
1
7
/
2
0
2
4
 
d
e
l
 
2
4
/
0
7
/
2
0
2
4



 Di rafforzare l’investimento sull’edilizia scolastica superiore in concerto a scuole e territori 

per un piano di interventi condiviso, capace di rispondere alle esigenze didattiche e di 

offrire ambienti funzionali e sostenibili.  

 Di riprendere il progetto originario del nuovo Liceo Agnoletti che prevede la realizzazione di 

un piano aggiuntivo e nuovi spazi a disposizione della comunità scolastica 

 

Sesto Fiorentino, 23.07.2024 

Le consigliere e i consiglieri comunali 

 

Marisa Dalidi – Partito Democratico 

Irene Falchini – Sinistra Italiana 

Andrea Guarducci – Per Sesto 

Stefano Martella – Ecolò Sesto Fiorentino 

Gabriele Toccafondi – Italia Viva 

 


